*EPISTOLA AD CLERVM SVVM*

etiam alios graues alioquin & pruden-  
tes viros , in eadem cogitatione  
versatos fuisse animaduertimus: qui  
hac de re sententiam familiariter à  
nobis rogati, et si multa commemo-  
rarent, pro eo ac erat sensus & in-  
genium cuiusque , in eam tamen  
præcipue sententiam propendere  
videbantur , vt existimarent po-  
tissimum fuisse causam horum ma-  
lorum omnium , deprauatos ho-  
minum ordinis nostri mores : qui  
cùm ab officij religione deflexissent,  
studiaque instituto suo contraria se-  
qui cœpissent , statim non ipsi modò  
in maximas calamitates sunt prola-  
psi , verùm alios etiam, quibus ad ve-  
rum veri D E I cultum , & ad om-  
nem honestatem exemplo esse de-  
bebant , in similem ruinam traxe-  
runt. Nos tamen , cùm ea proprius  
ad animum , qui mos noster est , re-  
uocare , diligentiusque in tali cogi-  
tatione versari cœpissimus , quam-  
uis nec omnino falsa essent , quæ di-  
cebant: & aliqua insuper verisimili-  
tudine vestita viderentur, nullam ta-

10 STANISL. CARNC. EPISC. VVLAD.

mē causam existimauimus satis dignam vel fuisse vnquam, vel etiamnum esse posse: quamlibet ea vel hominum nostrorum vitio introducta, vel quorumcunque tandem iudicio esse grauissima putaretur, ut à prisca religione Catholicaque fide, cuius apud omnes sacrosancta semper auctoritas esse debet, vel minima discessio, & ad Satanismū inclinatio fieret. quandoquidem Christianæ fidei ratio, non ab hominis cuiuscunque tandem, siue docti, siue magni persona, quæ falli potest & fallere: verùm à DEI solius, qui nec falli potest nec fallere, verbo propriè præcipueque dependet.

Quod cùm certum, constans & æternum sit, nullo cuiusquam vitio, nullo etiam temporum interuallo, quamlibet longissimo vel tolli potest, vel

Tertull. de Prescripti-  
onibus. mutari. Vetus est vox illa magni cuiusdam in Ecclesia viri: Ex personis fidem probandam non esse. quam etiam primi illi Sacrosanctæ religionis nostræ duces & Antesignani, vera veræ Ecclesiæ Dei lumina, diligenter

7

EPISTOLA AD CLERVM SVVM    ii  
ter accurateque suo tempore seruâs-  
se videntur. Quid enim illi in Cay-  
pha scelesto? quid in Iuda prodi-  
re, quoâd is Apostolus fuit? quid in  
Nicolao Diacono? quid in alijs mul-  
tis spectârût? quos vel ex cōtentione  
Christum prædicasse, vel sua, non  
quæ IESV CHRISTI sunt, quæ  
suiisse Apostolus testis est: quâm Dei  
verbum, quâm legem illam æternæ  
vitæ, & lucem illuminantem om-  
nes, quicunque tandem Christo no-  
men dedissent? Non eorum per-  
sonas, non vitam: sed doctrinam  
sibi spectandam esse ducebant. Qua-  
les quales illi fuerunt, eorum vel  
DEI potius, quod prædicârunt, ver-  
bo, citra omnem dubitationem,  
creditum est; nec propter mores ip-  
sorum, quâmdiū perstiterunt in re-  
cta Ecclesiæ doctrina, quisquam à  
fide sibi vñquam discedendum, aut  
nouos cœtus faciendos, nouos  
magistros accersendos, nouam do-  
ctrinam sequendam esse putauit. Ni-  
mirum securos faciebat omnes illa  
Christi sententia. Quæ dicunt facite,  
secun-

Philip. 1.  
Philip. 2.

Matth. 23.

STANISL. CARNC. EPISC. VVLAD.

secundum opera eorum nolite facere. Idem hoc etiam tempore ab hominibus nostris factum oportuit, à quibus magnus hic fidei Christianæ thesaurus vel in medio cęno vitiorum , medijsque scelerum fluctibus , vel ipsis etiam portis inferi tumultuantibus, conferuandus fuerat , nec facilè prodendus hostibus, nec dandus aduersario locus male-

dicti gratia. Non enim expedit,fugientes Scyllam in Charibdim incidere: vel cauendi tetri odoris gratia, caulas gregis relinquere: vel vt domesticum fūmum deuites , externo algore contabescere,aut imbrī se exponere , lenti stillicidij causa. Ferenda minora incommoda , maiorum vitandorum ergō : malaque nostra medicanda , non ipsa vñitas, certissima Christianorū nota , prorsus deserenda fuerat. Quis enim Sapiens, detrimentum aliquod leuius, maxima suę salutis iactura commutauerit? Peculiare hoc fuit schismatis & hæreticis , vt seiungerent se ab ECCLESIA , ob vitā à Catholice

*EPISTOLA AD CLERVM SVVM*

licis non optimè institutam. Nam & Audianum offendebat, quòd nō nulli ex Catholicis pecuniam in fœnus darent, nec vterentur castis moribus. Et Donatistis non alia separationis causa fuit, quam quòd se solos sanctos, reliquos omnes peccatores & sceleratos esse certò sibi, licet falsò, persuaserant. Et Catharri de se magnificè sentientes, vitam aliorum iudicabant suo cœtu indignam. Et Cathaphrigæ, omnes alios præ se impuros esse censabant: adeò velum suę diuisioni prætendebant illi semper vitiosos Catholicorum mores. At hi contraria, nunquam discindendam inconsutilem C H R I S T I tunicam, nunquam Ecclesiæ unitatem, nunquam fraternalm charitatem, & mutuam pacem, vitæ causa soluendam sibi esse putauerunt. Neque enim ignorabant, nullum esse posse tantum crimen, quod cum schismate vel hæresi posset conferri, quodq; se maximo scelere obstringeret hi, qui licenter & audacter Ecclesiam scinderent,

Niceph. li.

11. ca. 14.

Ecclesi.hi-

storiæ.

Optatusli.

2. contra

Parmenia-

num.

Epiphani-

us cōt. Ca-

tharros Hę

refi. 59.

Origines li-

bro. Peri-

archo. &

Pamphilus in

Apol. pro

Origine.

15 STANISL. CARNC. EPISC. VVLAD.

Vide Euseb. derent, ex ea que partes facerent. Mar  
biū li. 6.ca. tyri est instar, perferre non optimos  
34. Histo. fratrum mores, sustinere delinquen-  
Ecclesiast. tes in tolerantia charitatis, in com-  
page vnitatis, & vinculo pacis. In-  
terea tamen fatemur non inuiti, pec-  
cata nostra non minimam dedis-  
se occasionem. quam ob rem in nos  
grauiter Deus animaduertere, pœ-  
nasque de nobis officij nostri ne-  
glecti sumere debuerit: quando-  
quidem non erat vita nostra con-  
sentiens doctrinæ nostræ, iamque  
Matt. 23 in nobis impletum videbatur illud:  
Apoca. 12. Dicunt enim & non faciunt.

Postea quām autem solutus illi Sa-  
than draco antiquus, & fratrum  
nostrorum accusator, in fidem Ca-  
tholicam euertendam, & accersen-  
dam perniciem nostram, DEO per-  
mittente, incubuit: factum est mi-  
nimo negotio, vt miscerentur ima-  
summis, vt esset conuersa rerum  
Isaiæ 24. facies, vt Sacerdos esset sicut popu-  
pulus, vtque ad has erumnas veni-  
remus, quibus nunc, prōh dolor,  
grauissimis premimur. Inde auda-  
cia

**EPISTOLA AD CLERVM SVVM 14**

cia nata , & quiduis agendi libido: inde Sacrorum contemptus ac impietas: quæ iam tantas vires sumpsit , vt malè feriati quidam homines , audacia in sapientiam conuersa: nec locis sacris , nec religioni , nec Sacramentis, nec ipsi DEO pepercerint : cuius maiestas , rebus diuinis profanandis , Christoqué blasphemando , violata est haec-  
nus,& violatur adhuc impunè. **Quod** Eccle. 13.  
fit etiam , vt is reliquerit nos in ma-  
nu consilij nostri , & à nobis rece-  
serit, ideoqué simul omnis Ecclesiæ  
decor , omnis ordo , quin & pax ac  
tranquillitas ferè perierit. Qui do-  
ceri debebant , Doctorum sibi mu-  
nus sumpserunt: quos regi oportu-  
it,in rectorum officia inuolârunt:  
oues in suos pastores imperium sibi  
arrogârunt, eisque docendi & pa-  
scendi sui rationem, audacter trade-  
re nō dubitârunt. Alij verò,cōtēptis  
veteribus, nouos magistros sequuti,  
corum se discipline deprauandos po-  
tiūs, quām informandos tradiderūt

præcc-

**STANISL. CARNC. EPISC. VVLAD.**

præceptoribus sanè pessimis, suæque propriæ salutis hostibus. Sic nimirū, & sal insulsum conculcari ab hominibus, & zizania cœpit ad summum crescere: cum viderent omnes, qui spiritale esse, & dici volumus, tam quæ IESV CHRISTI, quæ nostra sunt, querere: & in his temporibus, vel parandis, vel augendis, vel conseruandis, omne studium operamq; nostram ponere. Ac illi quidem impuri Sathanæ verbi ministri, cum essent ex eius ludo profecti, qui iam inde ab initio pro sua nequitia, & in Christianos odio, Ecclesiæ nauem subuersam, & hominū salutem cupit extinctam, è vestigio non secùs ac tempore, pestas quædā in Ecclesiam facto impletu, hoc operam dederunt, ut perturbatis rebus omnibus, ordineque nostro in odium, iuuidiam & contemptum apud seculares adducto, religionem omnem cum puluisculo, quod aiunt, è medio tollerent. quam est posteà rerum etiam aliarum confusio maxima consequuta. Nam his fundamentis conuulsis, quid

**Matth. 5.**

**Matth. 13.**

**Philip. 2.**

## EPIST. AD CLERVM SVVM 17

quid tandem saluū , quid integrum  
esse potest: omnia labascant, omnia  
cidant, ruant omnia necessè est.

malo propulsando, non semel à  
is magnis quæsita , neque tamen  
sunt inuenta remedia: vel quòd feri-  
tis ea quæri cœpta sunt, cùm iam mor-  
bus ferre medicinam non posset: vel  
quòd irato Deo frustrà tētantur om-  
nia. Quare postea quām sumus per  
Dei gratiam quamlibet indigni, ad  
Ecclesiæ huius nostræ gubernacula  
vocati , hoc nobis vnum & solum  
præcipue curæ fuit, vt nō modò quæ-  
reremus quod perierat, & errantibus Luc. 19.  
ouibus impleremus Ecclesiæ nostræ  
caulas, verū etiam, vt succisa illa  
putri amaritudinis radice ( quæ no-  
bis, alijs causis interea prætermissis,  
multæ sunt enim) tot spinas & tribu-  
los produxit: nimirum vita Cleri no-  
stri ad rationem meliorem reuoca-  
ta, cum Deo tandem rediremus in  
gratiam, ei que, à peccatis auersi, & ad  
Christianum viuendi modum con-  
uersi, dicaremus nos totos, munere  
quæ nostro sedulò & gnauiter fungel-

b

remur

## 18 STAN. CARNC. EPISC. VVLAD.

Rom.13.

remur. Satis alioqui diu cessatum  
 est à nobis, non sine maximo nostro  
 & aliorum malo: satis priuatis com-  
 modis indultum, satis ocio datum.  
 Tempus fuit iam nos de somno sur-  
 gere, opera tenebrarum abijcere, & ar-  
 mis lucis indui. Quod ut faceremus  
 commodiūs, vniuersum clerum Di-  
 œcesis nostræ, legibus quibusdam  
 vinciendum, & ei certam rationem  
 viuendi, & Sacramentorum admi-  
 nistrandorum modum, quem seque-  
 retur, præscribendum esse putau-  
 mus: idque decreto Synodi, quæ fuit  
 per nos in Diœcesi nostra, de prudē-  
 tūm virorum consilio nuper coacta.  
 In primis verò auctoritate S. D. N.  
 PII. Quinti Pontificis Maximi, qui  
 pro suo præclaro, & nunquam satis  
 laudato, erga Remp. Christianam et  
 Ecclesiasticam, studio: iuuandæque  
 Christi sponsæ cura singulari, no-  
 bis ad hanc Ecclesiam instituendis,  
 ut eam primo quoque tempore ha-  
 beremus, mandauerat. Cui nos, pro  
 eo ac debuimus, paruimus sanè non  
 inuiti. Ac fuit in ea quoque de rebus  
 alijs

11  
EPIST. AD CLERVM SVVM 19  
alijs per nos tractatū, quæ sunt Actis  
huius nostræ Synodi perscriptæ: cu-  
ratū est enim à Cancellario nostro,  
vt ordine singula scriberentur, quæ  
gesta sunt.

Hortamur autem omnes Clericos  
Diœcesis nostræ, quandoquidem vi-  
dent ipsi, quanta nos mala circum-  
stent, quam fœdis & horrendis hære-  
sibus vexetur Ecclesia, quanti sint  
motus per sathanæ ministros in reli-  
gione & Republica excitati, vt iam  
tādem malè viuendi finem faciant,  
pietatem colant, vitam ad exem-  
plū filiorum Dei instituant, officiū  
suum impleant, populo ad hone-  
statem duces sint, soli Deo adhære-  
ant, eumque suis castis precibus & sa-  
crificijs, ægræ huic & squalenti pa-  
triæ nostræ, placatum reddere stu-  
deant: vt ira sua à nobis auersa,  
nos ad se conuertat, motus istos  
tranquillet, Ecclesiæ quietem conce-  
dat, hæresibus finem imponat, & la-  
borum consiliorumque nostrorum  
det fœlicem exitum.

Volumus præterea, ut huius nostræ Synodi constitutiones, habeant clerici Diœcesis nostræ omnes: illas legant, ad illas vitam suam, studia docendi populi, sacramentorum quic ministrandorum rationem instituant, nec ab earum præscripto unquam discedant. Illud vero de nobis sibi certò persuadeant: nihil esse in hac fragili & misera vita nostra, quod nobis maiorem voluptatem adferre queat, quam si viderimus promptè & alacriter ea, quæ statuntur sequi omnes, vitaque sua & moribus exprimere. Cum enim ad benignitatem magis propensi, quam ad seueritatem semper fuerimus inclinati, vehementer cupimus, recti potius & honesti amore, quam ullo poenarum metu, sacerdotes nostros, cæterosque Ecclesiæ ministros, ad officium conuerti. Quam ut singulis mentem inspiret, Deum precamur.

Con-

**CONSTITUTIONES**  
**SYNODI DIOCESANAE**  
**VVladislauiensis.**

**Q**uoniam constitutiones huius Synodi ad omnes pertinet, etiam eos, qui vel aestate grauati, vel morbis oppressi, vel alijs occupationibus distracti, non potuerunt ei praesentes interesse, ne quem forte aliquid eorum lateat, de quibus hic delibratio fuit suscepta, singula eodem, quo gesta sunt ordine, conscribenda, & ad omnium notitiam deducenda esse putaui, ne quis ignorantiam prætendere queat.

**S T A N I S L A V S C R A S-**  
**sinius I. V. Doctor schola-**  
**sticus Gnesnensis, & eius Re-**  
**uerendissimæ P. Cancellarius.**

A.D. 1701

b 3

Die

**D**IE XVI. Martij, qui habenda Sy-  
nodo fuit constituta, cum præstò  
essent omnes, qui de iure, vel de recepto  
more, eiusmodi conuentibus interesse  
consueuerunt, nimirum Reuerendi et  
religiosi patres, Laurentius Zalinski Ab-  
bas Coronouiensis per se, Oliuensis ve-  
rò & Peplinensis absentium Mandatarij.  
Itidem præpositi ordinum Suchouiensis  
& Lubranecensis per se. Strelensis autem  
& Zarnouecensis Mandatarij. Ecclesia-  
rum quoque Cathedralis quidem Cano-  
nici, Collegiarum verò nuncij, cum  
Parochis Diœcesis ferè omnibus. Can-  
tata fuit Missa de spiritu sancto.

Oratio quoque recitata eo,  
quo sequitur,  
modo.

Die

z d

ORA-

ORATIO 7  
**A N D R E A E**  
**P L I S C I I L I B E R A-**  
**L I V M A R T I V M B A C C A L A V-**  
 rei , de forma Satuque Ecclesiæ  
 atque deformitate eiusdem ,  
 & officio sacerdotali .

**M** Agnum mihi mu-  
 nus ab immortali  
 Deo , AMPLIS-  
 SIME P R A E-  
 SVL , vosque R.  
 P P. impositum esse  
 video , vt hodierno  
 die vos omnes , quicunque huc congre-  
 gati estis , ad agendam causam Ecclesiæ ,  
 intueri & alloqui possim . Nec tamen  
 minus oneris iniunctum mihi esse sen-  
 tio , cùm ego nulla eloquentia præditus ,  
 & vix ullis literarum studijs imbutus , at-  
 que in hoc genere dicendi minus exer-  
 citatus , in hoc frequentissimo celeberrimi-  
 que doctissimorum hominum con-  
 fessu , verba sim facturus . Quam ob rem ,  
 magna mihi dubitatio suboritur : & vtrū

b 4      hoc

hoc munere gaudere, an potius contristari debeam, nescius huc atque illuc mētis incertus agor, vereorque, cūm maximis de rebus orationem habiturus sim; ne quid cultissimis auribus vestris indignum mihi excidat, quod omnem voluptatem meam, quam venerabilis ac iucundissimus conspectus vester mihi adfert, omnino perturbare possit. Sed tantus est amor meus in **A M P L I S S I M V M P R A E S V L E M** nostrum, tanta obseruantia & fides, ut nihil tam arduum, nihil tam difficile excogitari possit, modò ad cius dignitatem Ecclesiæque utilitatem pertineat, quin ego illud omni studio atque diligentia protinus aggredi & exequi contendam: accedit adhæc summa vestra, Reuerendissimi Patres, humanitas ac sapientia, quos ego attentissimè audientes in me ora conuertisse video, quibus inducor, ut sperem me à vobis facile veniam impetraturum, si ea, quæ ab **A M P L I S S I M O P R A E S V L E** nostro mihi commendata sunt, licet minùs eleganter & ornatae, quam hic locus & rei dignitas postulat, explicabuntur. Aggrediar itaq; iam causam

causam mihi commissam, bona cum ve-  
nia vestra, & sicut olim à numine aliquo  
de re aliqua magna dicturi, exordiri so-  
lebant, ita nunc ego non aliundè ordi-  
ar, quām vt eum inuocem, qui vos sibi e-  
legit: quem ego supplex oro, vt adesse di-  
gnetur in hoc sacro concilio, quod in  
nomine eius congregatum est; vestrosq;  
animos inflammet & accendat, quò fer-  
ueatis zelo Domini, atque mihi donare  
dignetur, vt dignum aliquid vobis dice-  
re possim: quod facile, vt opinor, asse-  
quar, si paucis dicam de munere & offi-  
cio vestro in Ecclesia Dei. Quod vt pla-  
niùs fiat, ponenda est vobis ob oculos fa-  
cies & forma primitiæ Ecclesiæ, ac de-  
formitas eiudè: qualè nūc cernitis, vos  
modò vt cœpistis, benignè me auscul-  
tate, quæso. Sæpè ego, AMPLIS-  
SIME PRAESVL, vosque R. Pa-  
tres, ingemiscere soleo, oculosque offun-  
dere lachrymis, dum animaduerto sta-  
tum illum primitiæ Ecclesiæ turbatum  
esse, & valdè concidisse: soletq; mihi idē  
accidere, quod acciderat senioribus illis  
Israëlitarum, qui redeuntes è captiuitate  
Babylonica, dum intuerentur struc-  
tu

b 5 ram

ram templi, quod rex dificatum erat sub  
Esdra & Neæmia, illique structuræ com-  
pararent, quod à Salomone ædificatum,  
dirutum iam ab hostibus erat, flebant vo-  
ce magna. Sic & ego statum primitiæ  
Ecclesiæ conferens cum statu præsenti,  
continere lachrymas ne queo, & abstine-  
re à lamentis, super hac desolata ciuitate  
magna, quæ illi populoſæ ex aduerso col-  
lata, nulla prorsus esse appetet. Fuit e-  
nīm, sicut illa Ecclesia, quæ primis tempo-  
ribus floruit, ædificata velut ciuitas san-  
cta, ad exemplar illius cœlestis Hierusa-  
lem, sub cuius figura mādatum erat Moy-  
si, ut faciat tabernaculum ad instar illi-  
us, quod eidem in monte monstratum e-  
rat. Quam figuram completam esse testa-  
tur Ioannes, dum dicit se vidisse sanctam  
ciuitatē Hierusalem, descendentē de cœ-  
lo à deo paratā, sicut spōsam ornatā viro  
suō. Primū itaque, ut à fundamento ip-  
so exordiar, ornatissimum illud taberna-  
culum, vel potius inclytissimum templū  
erat in montibus sanctis, quorum ver-  
tices ad cœlum v̄que pertingebant, æ-  
dificatum. Ac primus quidem mons  
erat Apostolorum, qui primi auguli  
fun-

fundamentum posuerunt, contemptum  
terrenorum. Sub quorum persona  
princeps Apostolorum inquit, Ecce  
nos Domine reliquimus omnia, & se-  
quuti sumus te, omni onere deposito,  
quod impediuit iter nostrum. No-  
uimus enim, quod te expeditum, ne-  
mo oneratus, sequi potest. Sic & Pau-  
lus Apostolus de seipso testatur: Om-  
nia, inquiens, reputavi pro sterco-  
bus, modò ut lucrifaciam **C H R I-**  
**S T V M.** Porrò secundum montem  
intelligo martyres ipsos, qui tolerantia  
tormentorum, & patientia aduersorum,  
fundamentum secundi anguli eie-  
runt. Hi sunt enim, qui plantauerunt Ec-  
clesiam in sanguine suo, stolasque su-  
as lauerunt in sanguine agni, quos non  
immeritò Ecclesia, laudes eorum cele-  
brando, victorum genus optimum ap-  
pellat; cùm tam ardenti amore essent ac-  
censi erga Deum, vt tormenta illa atq;  
ignes non senserint: quia multò flagrati-  
tior ignis ardebat in pectorib. eoru, qui  
huc igne cōburentē corpora illorū, pror-  
sus extinguebat. Tertius denique mons  
est, doctores sancti, qui tertium angulū  
funda-

fundauerunt in contemplatione superno-  
rum. hi enim oculis suis nihil cernebant  
præter IESVM, nihil cogitabant, ni-  
hil sapiebant quām IESVM, sub quo-  
rum persona Doctor ille gentiū inquit:  
Ego nihil iudicauī me inter vos scire, ni-  
si Christum Iesum, & hunc crucifixum.  
Quartus autem mons est virginum, quæ  
quartum angulum superædificauerunt  
super repressione carnalium desiderio-  
rum. Hæ sunt enim, quæ carnem suam  
crucifixerunt cum vitijs & concipi-  
scentijs, membraque sua exhibuerunt ser-  
uire castitati, sicut decuit fideles seruas  
Christi. Iam verò sic fundato templo  
Domini, stabant insuper in medio tem-  
pli in ornatu suo, clangentes tubis, ac  
prædicantes euangelium filij Dei, & ex-  
ornantes templum illud varijs generibus  
virtutum, ut gemmarum rutilantium.  
Neque eo contenti, muro adhæc fortissimo  
illud munierunt, scriptura nempe  
diuina: quæ omnia tela aduersariorum  
confringit ac destruit. Mendaciū enim  
diaboli, quomodo potest euertere sacro-  
sanctam scripturam, in qua veritas illa  
continetur, quæ ex ipso Deo patre ante  
lucife-

luciferum genita est, quæ portas inferorum vastauit, luciferumque præsidem inferni ligauit, vsque in diem extremum. In nomine cuius etiam inferorum genu curuatur, non ex amore quidem, sed ex necessitate. Oportet enim victum imperium victoris ferre. Ad extremum autem, ne alimenta quoque deessent in hac sancta & munitissima ciuitate Dei, quibus sustentarentur milites Christi, ne deficerent in certamine aduersus mundum, carnem, & diabolum, sacramenta, quæ verus cibus animæ sunt, summa cum pietate sanctitateque administrabant: quam sanctimoniam atque innocentiam vitaे illorum populus denique ipse, summa cum admiratione considerans, ijsdem vestigijs insistebat; tamque pie ac sanctè vixit, quemadmodū hodie paucissimi in monasterijs viuere solent. cuius reilocuples testis est Cassianus discipulus diui Chrysostomi. Merito itaque decorem hunc ciuitatis huius nobilissimæ, multò antè in spiritu præuidens David exclamat: Gloriosa de te sunt dicta ciuitas Dei. Hæc est enim illa Syon, cuius funda menta in motibus sanctis: hæc est

est, cuius diligit Dominus portas, super omnia tabernacula Iacob: hæc est illa Hierusalem, de qua Dominus per Esaiam Prophetam dicit: Sternam Hierusalem per ordinem lapides tuos, & fundabo te in Saphiris, ponam Iaspidem propugnacula tua, & portas tuas in lapides sculptos. Verè enim portæ illæ erant in lapides sculptos, cùm illi sancti doctores introducentes in regnum cœlestis errantes in via, verbis simul & factis doctrinam suam illustrabant. Illi ergo, qui intrabant per hasce portas, hoc est, per prædicationem eorum, exemplar virtutæ illorum habebant oculis suis expositum, veluti sculpturam quandam, quam & ipsi factis exprimere conarentur. Hæc itaque est quām pulcherrima iucundissimaque facies primitiæ Ecclesiæ, cuius tantò magis admirabilis decor appareret, si peritior pictor accessisset. verūm à me, vt ab ignobili pictore, si minus eleganter est depicta, quid mirum? cùm & excellentissimi pictoris ingenium hīc industriaque deficeret. Vnumquenque igitur eo contentum esse decet, quod illi diuinitus datum est atque

atque concessum. Verum nos cum  
iam faciem primitiæ Ecclesiæ specta-  
uimus; consideremus nunc quoque, &  
cum dolore intueamur, desœdatam ac  
ultra modum deturpatam faciem eius,  
quæ olim iucundissima pulcherrima-  
que apparebat. Intueamur nunc tem-  
plum hoc inclytum, quod iam ferè in  
præceps ruere videtur, ac desolationem  
quandam expectare. Jam iam montes  
illi, in quibus fundata erat Syon, sublati  
sunt, ædificata autem est in sanguini-  
bus. Magistratus enim utriusque pote-  
statis, oblitus comminationis Prophe-  
tæ, qui clamat: Væ illi qui ædificauit Sy-  
on in sanguinibus, & Hierusalem in ini-  
quitate, non veretur propinquis suis  
vel saltem benemeritis de se tradere cu-  
ram Ecclesiæ, cum tamen aliqui ho-  
rum potius sint apti alendis equis, aut  
canibus, quam pascendo gregi Domi-  
nico. Eo itaque factum est, ut fun-  
damenta illa prædicta, euersa conuul-  
saque sint. Nam in locum Apostolo-  
rum successerunt auari homines, qui pa-  
scunt semetipos, & non gregem domini,  
qui lac comedunt, lanis operiuntur, &

nullā

nullam gregis curam habent. quorum a-  
uaritiam dominus per os Malachiæ Pro-  
phetæ arguit, dicens: Quis est in vobis,  
qui claudat hostium meum, vel accendat  
altare meum gratuitò ? Non est mihi  
voluntas in vobis, dicit Dominus exer-  
cituum, & munus non suscipiam de ma-  
nu vestra. Porrò locum martyrum oc-  
cupauerunt oiosi & gulosi, qui non li-  
bant Domino vinū, sed ventri suo ; quos  
non gladius, sed cœna occidit. In his au-  
tem, qui doctorum Cathedras tenent, nō  
studium sacrarum literarum, non conté-  
platio cœlestium viget, sed potius cura  
terrenorum: nam per omnia huic mundo  
conformantur, nihil aliud, quam peri-  
turas diuitias, & honoris humani fasti-  
gia sectantes. Obscuratum est igitur, vt  
Hieremias prædixit, aurum, mutatus est  
color optimus, dispersi sunt lapides san-  
ctuarij in capite omnium platearum. Fi-  
lij Syon incliti amicti auro puro, repu-  
tati sunt in vasa testea opus manuum fi-  
guli, qui vescebantur voluptuosè ( dele-  
ctati antea in verbo Dei ) interierunt in  
vijs errorum : qui nutriebantur in Cro-  
ceis , amplexati sunt stercora. Postremò  
autem

autem saturitas panis & vini, & ocium  
comes eorum, castitatem illam virginina-  
lem suslulerunt: ita ut omnino sit iam im-  
pletum illud, quod Dominus per Hiere-  
miam prophetam dixit: Propheta, in-  
quit, & sacerdos polluti sunt, & in do-  
mo mea inueni malum. Non solùm au-  
tem fundamenta templi euersa videmus,  
sed ipsum etiam omni ornatu suo priua-  
tum. Nullus amplius timor Dei, nulla  
pietas sanctimoniaque vitæ in plebe ap-  
paret. Omnes in viam suam declinaue-  
runt, simul inutiles facti sunt, non est qui  
faciat bonum, non est usque ad unum.  
Sed & murus templi ab hostibus inuafus  
est. dissipauerunt enim legem Domini,  
iuxta testimonium Psalmistæ, Pseudo-  
prophetæ, qui errauerunt ab vetero ma-  
tris lux Ecclesiæ, & furore correpti sunt  
serpentino, & aspidis surdæ obturantis  
aures suas à voce incantatoris incantan-  
tis sapienter. atque ijdem ipsi alimen-  
ta de templo DEI subtrahere nitun-  
tur. Sacraenta impiè blasphemantes,  
ac velut instituta vana hominum, &  
non spiritus sancti, nefariè subsannates.  
Itaque nunc iacens mœsta Ecclesia, utiq;

ad Dominum leuat oculos suos, & ad Synagogam impiorum inquit. Ne læteris super me inimica mea, quia cecidi; consurgam, quum federo in tenebris: Dominus lux mea est, irā domini portabo, quoniam peccavi donec causam meam iudicet. Educet me in lucem, videbo iustitiam eius, & aspiciet inimica mea, & operietur confusione, quæ dicit. Vbi est Dominus Deus tuus? oculi mei videbunt eam. nunc erit in conculationem ut lumen platearum. Hanc igitur habes A M PLISSIME P R A E S V L, vosque R. P P. formam & quasi faciem depictā Ecclesiæ præsentis, turpiter defœdatam deformatamque. Quapropter nunc iam videte, quid vobis agendum sit, si vultis ut pristinus decor restituatur illi. Oportet itaq; R. P P. vt non ocio luxuique vacetis, dum in tantis angustijs positam animaduertitis Ecclesiam Christi. Standū equidē vobis est in medio tépli cū tubis, quibus clangere debetis, & hostem diabolum à castris viuentis Dei propulsare. Prædicandum est Dei verbum, instandū opportunè, importunè; arguenda vitia hominum, refellendi errores nostri.

Non  
ba

Non solum autem dextris tubas tenere debetis; verum etiam oportet, ut vestimentis vestris candidis induamini. Non enim verbi cibo solum pascendus est grex, sed etiam exemplo, quod magis incitare solet homines ad bene honeste-que viuendum. Indui itaque vos oportet, fide, charitate, sobrietate, castitate, iustitia, prudentia, scientia, cœlestiumque desiderio & amore. Primùm autem fides requiritur in vobis, nam fidem & prudentem quærit Dominus seruum, quem præficiat familiæ suæ, ut det illi cibum in tempore. Porrò qui fidelis fuerit, hunc constituet ille super omnia bona sua. Charitatem quoque feruentem amplecti debetis, & imitari sanctissimum illum virum Moylen, qui tanta charitate populi flagrabat, ut orauerit DOMINVM, quo potius ipsum deleat de libro vitæ, quam populum Israëliticum in deserto perdat. Sic & vnuſquisque vestrum, cui commissa est cura animarum, pro earum salute, nec supplicia recusare, nec morte metuere debet. Bonus em pastor, inquit

¶ 2 Christus,

Christus, animam suam dat pro ouibus suis. Sobrij denique ut sitis, audite hac de re monentem vos Christum. Attende, inquit, ne forte grauentur corda vestra crapula & ebrietate, & curis huius seculi. Quod idem & in veteri lege sacerdotibus mandatum fuit, ut testatur Leuitici caput X. ubi iubentur Aaron & filij eius ne bibant vinum, & omne quod inebriare potest, quando ingressuri essent tabernaculum testimonij, ne forte moriantur. Sed quid de castitate dicam, sine qua ne nominari quidem verus sacerdos potest: idcirco & Christus Apostolis hanc in primis seruare præcepit, cum inquit: Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Lucernæ in manibus nonne iustitiae opera sunt? quorum utique fundamentum castitatem esse voluit Christus, cum mandat, ut lumbi prius, in quibus vis generandi est, halteo castitatis præcingatur. Nihil autem hic causæ est, quod quis ad legem veterum configiat, in qua licitum erat sacerdotibus contrahere matrimonium. In lege enim veteri, quia solitribus Leui, & Domus Aaron sacerdotalis erat,

erat, cæteris verò prohibitum fuit hoc fungi officio. idcirco ne Leuitarum genus, in paucis conclusum, citò deficeret, per connubia necessariò reparandum erat. At nunc non carnis successio quæritur, sed spiritus; translatoque sacerdotio à Tribu Leui, ad Tribum Iuda, hoc est, ad Christum: quicunque Christianus est, nisi vxori alligatus fuerit, in sacerdotem eligi potest. Quod si autem & illis priscis dictum est: Mundamini, qui fertis vasa Domini, quantò magis id vobis nouæ legis sacerdotibus conuenit; quibus quotidiè non solum ferre vasa Domini moris est, sed etiam ipsum Dominum manibus gestare, oreque sumere. Iustitiam adhæc, quam alios docetis, oportet ut ipsi primùm opere impleatis, ne alijs prædicando bona, ipsi reprobi efficiamini. Sed non minori curæ vobis esse debet, vt omnem scientiam scripturarum necessariam vobis, pro virili ediscatis: sine qua nec vosmetiplos rectè ab aduersario tueri potestis, nec alios vitæ dætrinis commodè instituere. Quinimò, si hanc contempseritis, indigni sacerdotio existimabimini, dicete Domino per

Oseam Prophetam. Quia tu scientiam repulisti, repellam & ego te, ne fungaris sacerdotio mihi. postremò autem & contemptores præsentium esse debetis. Nam si vultis Christum imitari, oportet ut paupertate gaudeatis. Sed ne in veteri quidem lege Leuitis data erat possessio in Tribubus, ut scirent in cœlo, non in terra sibi esse possessionem quærendam, dicente Domino ad Aaron. In terra nihil eorum possidebitis, nec habebitis partem inter eos. Ego pars & hæreditas tua in medio filiorum Israel. In nouo autem testamento Apostolis & eorum successoribus præceptum est, ut non possideant aurum neque argentum in zonis suis. Quid enim sacerdoti cum diuinijs, si illius Domini seruus est, qui non habuit in terra, vbi caput reclinaret suum? Domini, inquam, in stabulo geniti, in præsepio positi, in cruce nudi. Nihil denique in hoc seculo quasi suum possidentis: non quia non licuerit ei frui omnibus, si voluisset, cùm esset omnium Dominus, sed ut ostenderet opus ei non fuisse terrenis diuinijs, qui ad cœlestes thesauros aspiraret. Hæc igitur, hæc inquam

inquam, R. P. seruare vestri officij est.  
 Sed iam tempus est me contrahere vela:  
 vereor enim ne prolixitate orationis  
 meæ, vestras patientissimas aures offendam.  
 quare consulto alia, in tanta præ-  
 fertim breuitate temporis, prætermitto.  
 Vos faltem R. P. P. breuiter hic nomine  
 totius Ecclesiæ obsecro atque obtestor;  
 ne sic ultra in utræque, ut dicitur, au-  
 rem dormiatis in ouili dominico, præ-  
 fertim tam scuis lupis grassantibus, qui  
 haec tenus, proh dolor, vobis inspectan-  
 tibus, liberè gregem Domini diripue-  
 runt, nescio an quoquam vestrum de-  
 fendente. Moueat iam tandem vos a-  
 liquando pressura atque angustia Eccle-  
 siæ Christi, misereat vos gregis illius di-  
 spersi. Nō deest vobis dux, qui sequami-  
 ni, non denegat operā suā, non occultat  
 se in tenebris, sed est veluti lucerna (ab-  
 sit modò suspicio adulacionis) accen-  
 sa super candelabrum. Hunc igitur  
 ducem sequuti, arma & scutum appre-  
 hendite, defendite Ecclesiam, quam  
 CH R I S T V S pretioso sanguine suo  
 acquisiuit ab insultu hostium. Tu  
 autem P O N T I F E X vigilansissime,

qui optimi Duci officio fungeris, vide,  
ne quis ignauus miles te sequatur, sit illud  
infixum animo tuo, Bonū principē vten  
tem malis ministris, malo principe vtēte  
bonis ministris, multò deteriorem esse.  
Mone itaq; tuos cooperarios, vt vineam  
solicitiū excolāt, & abijciant opera tene  
brarū, & filij lucis fiāt, vt lux eorū italu  
ceat, quo videntes homines bona opera  
eorū, glorificant Deū patrem, qui in cœ  
lis est. Quod tu dū præstiteris, certò per  
suasum habeto, cū omnibus hisce coope  
rarijs tuis, pro labore & certamine à sum  
mo Principe pastore Christo recepturū  
mercedem immarcessibilem, hoc est, glo  
riā beatitudinis sempiternæ. Nostri aut̄  
interim officij erit, orare Deū patrem, vt  
per dilectū filium suū his malis modū sta  
tuat, nos liberet, turbas ex ordine Chri  
stiano tollat: tranquillitatem & pacē san  
cta Ecclesiæ Catholicæ reducat: auerſos  
ab ea conuertat; subuerſos à falsis prophe  
tis in viam veritatis reducat, vt omnes  
vnanimes in sanctitate & iustitia serui  
amus illi cunctis diebus vitæ no  
stræ. A M E N.

Perfecto

ANDREÆ PLISCHII

41

## PERFECTO SACRIFICIO

cum Reuerendissimus Dominus Episcopus ad altare summum accessisset, sacro vestitu ornatus, statim eo præcidente cantatum est ab omnibus: VENI creator Spiritus. Cumque postea suo quisque loco consedisset, lectum est Episcopale mandatum per Cancellariu[m] eius Reuerendissimæ P[re]b[itu]ri ad Synodum vocabantur Diœcesis huius Prælati, & dominici gregis pastores. Simul fuit inquisitum, num adefessent, qui erant vocati. Producta sunt etiam absentiū mandata, & excusationes allatæ. Mandatum verò Reuerendissimi domini sic habet:

**S**TANISLAVS CAR NCO.  
Suius Dei gratia Episcopus VVladislauiensis & Pomeraniæ, Vniuersis & singulis Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Decanis tam Collegiatis quam Ruralibus, Ecclesiarumque Parochialium Rectoribus, Monasterijs & Conuentibus, ac alijs, qui Synodo nostræ Episcopali de iure, vel consuetudine interesse consueuerunt & debent, Salutem in Domi-

## ORATIO

42

no. Postquam ad regimen Ecclesie  
VVladislauiensis, licet immeriti,  
optati sumus, sedulis cordis nostri  
meditationibus pulsabamur, ne in  
aliquo functioni nostrae deesse vide-  
remur, sed ut primo quoque tem-  
pore Synodum Diocestanam de mo-  
re cogeremus, in qua & vultum peco-  
ris nostri cognoscere, grexque sui pa-  
storis vocem audire posset, & ex pre-  
scripto sacrorum Canonum & Sta-  
tutorum Prouincialium de reforma-  
dis Cleri & vniuersi gregis ipsius  
moribus, ac remouendis in vnu-  
uersum omnibus scandalis, propter  
quæ iram Dei in nos tantopere effu-  
sam esse cernimus, aliqua iniri ratio  
valeat. Cupientes igitur in hoc pri-  
mo nostro ad Ecclesiam ipsam VVla-  
dislauensem aditu, propositum no-  
strum in effectum deducere, nacta  
præsentis temporis occasione, cum  
alioqui propter varias Reipublicæ  
occupationes, quibus distineri coge-  
mur, aliud tempus commodius ad  
celebrandam ipsam Synodum, nos  
habituros minimè speraremus. Sy-  
nodum

23  
modum ipsam Diocesanam com-  
unicato Venerabilium fratrum  
iustorum, Prælatorum & Canoni-  
corum consilio, ad diem Martis ali-  
as feriam tertiam post Dominicam  
Reminiscere proximam, h̄ic VVla-  
dislauiae indicendam decreuimus,  
prout in Dei nomine indicimus pre-  
sentibus. Quem quidem locum  
& diem eidem Synodo Diocesanæ  
celebrandæ, vobis vniuersis & singu-  
lis, ad quos præsēs noster processus di-  
rigitur, termino perēptorio præfigi-  
mus & assignamus, vobisque in vir-  
tute sanctæ obedientiæ & sub excom-  
municationis & Synodali pœnis  
mandamus, quatenūs in loco supra-  
dicto, pro die & tempore designatis,  
vos personaliter ad Synodum ip-  
sam celebrandam sistatis: præcepta  
& mandata nostra tum alia, quæ ad  
reformationem morum, & correcti-  
onem vitiorum pertinebunt, audi-  
turi. Certificantes omnes & sin-  
gulos, quòd siue in dicta Synodo  
cōparueritis siue non, nos nihilo-  
minus dante Domino in ea cele-

branda

branda procedemus, contumacia ve-  
stra in aliquo non obstante. Datum  
VVladislaujæ X IIII. die mensis Fe-  
bruarij. Anno salutis humanæ mil-  
lesimo quingentesimo sexagesimo  
octavo. Nostro sub sigillo.

**H**Is ita gestis, Reuerendissimus Do-  
minus Episcopus ad Clerum uni-  
uersum suæ Diœcesis grauiter, disertè  
prolixèque verba fecit. Cuius oratio tā  
fortis fuit & efficax, vt & corda multo-  
rum emolliuerit, & lachrymas non pau-  
cis excusserit. Vidisses tum crebros sa-  
cerdotum gemitus, crebra suspiria, &  
nouos quosdam motus animorum. Fuit  
enim iucundissimum illud pijs omnibus  
spectaculum, pastorem suum corām cer-  
nere in publico Dei ministrorum cœtu  
de officio suo & ipsorum prudenter, gra-  
uiter, pieque differentem, & Clerum su-  
um, cūm ad colendam pietatem, tum ad  
ea diligenter seruanda, quæ sunt mune-  
ris ipsorum propria, paternè serioque  
adhortantem: cuius lachrymæ toties ob-  
ortæ, & sletu vox sæpe interclusa, testi-  
monio fuit omnibus, quam serio Eccle-  
siæ

siæ Dei prospectum cupiat. Nihil enim se magis in hac misera fragilique vita sua optare declarauit; quam ut religionem Christianam in sua Diœcesi conseruare, & Catholicam in ea fidem maiora indices augmenta sumere, maioribusque accessionibus ornari videat. Proposuit autem nonnulla in Synodo tractanda, idque breuissime: Quamuis enim afferri multa poterant, ne tamen Clerus in ipso statim initio eorum multitudine obrui videretur: tria potissimum delegit, veluti futurorum omnium auspicia, de quibus tum agi voluit, nimirum, de Professione fidei Catholicæ facienda: De obedientia S. D. Nostro praestanda, & hæresibus, quatenus ex damnatae lunt à sancta Synodo Tridentina, condemnandis: deque seminario Clericorum apud Cathedram Ecclesiam instituendo. Hoc enim præcipue spectabat in indicenda Synodo: non tam ut grauaret Clericū noua præceptorū multitudine, quæ per semestra est & odiosa, quam ut vultus & ora pastorū sui gregis coram intueri, eosque publicè affari, & ipsorum officij adiunctorum posset: utque traderet breuiter nonnulla

nulla, quæ ad munus ipsorum maiore cū fructu sustinendum pertinere videretur. Hęc igitur deliberationū capita, postea quām Clerus expendisset diligētiū, nullo negotio itū est in eam sententiam statim ab omnibus, gerēdum Episcopo suo morem: & quæ dicta fuerant, ad rem esse conferenda: cùm præsertim non defuerint etiam qui dicerent, reperiri posse huius quoque ordinis nōnullos, qui quamlibet fructibus sacerdotiorū huius diœcesis gauderent, nullis tamen essent sacrī ordinibus initiati, nec se pro clericis publicè gererēt, nec essent per omnia Catholici. Quod vsq; adeò nō lateret hereticos, vt iactaret etiā hi nonunquā publicè, esse internos schismata, nec eadē sentire nos omnes & credere. Offendi etiā Catholicos, cùm eos, qui nouationib. se dediderūt & Ecclesiæ aduersātur, cōmodis illius nihilominus frui vident. Itaq; postulabat hoc ipsorū officij ratio, vt qui præstes adfuerunt, & fidē publicè profiterentur, & se catholicos esse, Catholiceq; de capitibus Christianæ religionis sentire declararent; & eam quam debent obedientiam S. D. nostro, præstarent.

Sæmi-

**S**A Eminarij verò institutio tam fuit  
necessaria, quām quæ vnquam maxi-  
mè: cùm nulla iuperesse videretur hoc  
tempore aliarei Ecclesiasticæ iuuandæ  
retinendæque incorruptæ fidei certior  
& magis expedita ratio, quām si præstò  
semper esent, quorum opera in Eccle-  
sia regenda Episcopus vti queat. Qui  
quoniam tantæ populorum multitudi-  
ni gubernandæ, vnuſ sufficere non po-  
test, aliorum præterea & quidem bono-  
rum doctorumque adminiculis indi-  
get. vt autem tales habeat, vtq; nō desint  
quos in partē solitudinis vocet, quibus  
etiam pascendū Christi gregē recte cō-  
mendet; Seminario clericorum opus est.  
Cui fundādo & instituēdo Reuerēdiſ.  
Dominus Episcopus, quālibet multis &  
grauibus sumptib. premeretur, de facul-  
tatibus tamē mēſæ ſuæ proſpici curauit,  
& ſexcentos florenos annuos ex certis  
reditibus conſerre promifit, affensu  
Venerabilis collegij ſui accedente. vt  
autem plus eſſet neruorum & maior pe-  
cunia confici posſet, viſus eſt ad eam  
rem Abbatum quoque auxilio, quorum  
nemoſuit, qui non libenter & alacriter  
huic

huic operi pio statim pias manus afferret. Videbant enim quicquid esset natum in hoc regno sectarum & hæresum, totum id ab infectis scholis promanasse, ad quas extinguedas, & ad fontem hūc amaritudinis primo quoq; tēpore obturandum, necessarium fuisse scholas alias Catholicas institui, vnde cùm res postularet, verbi Dei & sacramentorum ministros, Ecclesiarumque pastores, Episcopo petere liceret. Quare Reuerendis & religiosis Dominis Coronouensi, Oliuensi, & Peplinensi, Abbatibus, hæc pensio, de omnium sententia ipsis etiam assentientibus fuit imposta: vt singuli quotānis cétenos florenos numerarent in vsum seminarij. Reliqui, verò tres Præpositi in Pomerania, nimirum Carthusiensis, Zarnouecensis, & Suchouiensis, omnes simul, centum florenos annuatim conferrent. Quoniam verò non idem solet esse perpetuò rerū status, ac sit persæpè, vt, quæ benè cœpta sunt, progressu temporis languescant: nec eum, quem oporteret, quique fuit propositus à principio, exitum consequantur. Ut hæc igitur Episcopalis pecuniae

cuniæ attributio certa sit, & ad successores transeat, placuit omnibus, quin & ipsi Reuerendissimo Domino, impetrata primūm approbatione sanctæ sedis Apostolicæ, clausulā hanc de præstandis sexcentis florenis in usum seminarij, Episcoporum iuramento inscribi: ut qui cunque postea Reuerendissimo Domino succederent, ad numerandam summam præfatam tenerentur. Tenor autem prætractæ clausulæ, in eum modum se habet:

Ad hæc, seminarium ministrorum Ecclesiæ Synodali decreto apud eandem Ecclesiam meam, piè ac necessariò institutum, cum omnibus eius personis, iuribus, bonis, prouentibus, rebusque cæteris, quæ de mensa quoque Episcopali, ac aliâs vnde cunque ad illud vel iam deputatæ sunt, vel in posterum depubuntur, ac quomodolibet pertinent, omni modo & ratione saluum tuebor & promouebo, sic me Deus adiuet.

**H**is itaq; perfectis , & hac omnium  
Egregia volūtate cognita & explo-  
rata, statim Reuerendissimus Dominus  
Episcopus, aetis Deo gratijs, qui hāc om-  
nibus mentem concordē inspirāsse, pri-  
mus omniū ad altare maius, publicè fidē  
Catholicam est professus: quē secuti sunt  
postea Abbates, & eorum Mandatarij, Ec-  
clesiæ quoque Cathedralis & Collegia-  
tarum Canonici, cum absentium nuncijs  
atque Parochis. Cæterū fidei professio  
quæ tum facta est, sic habet:

**CREDIMVS & confitemur** utri-  
usque testamenti scripturas, esse sacro-  
sanctas & diuinitū inspiratas. Articulos  
fidei, qui cōtinentur in symbolis Aposto-  
lorū & Concilij Nicæni, & Cōstantino-  
politani primi: nec nō omnia, quæ de fi-  
de superioribus Oecumenicis Cōcilijs:  
& nouissimè in sancta Synodo Tridētina  
definita sunt, firmisimè amplectimur &  
tenemus. Sacrōrum verò librōrum canonē  
eū agnoscimus & credimus, quem eadē  
sancta Synodus declarauit & confirma-  
uit. nec ad illorum interpretationem  
priuata nitimur prudentia, sed eum  
sensum & expositionem retinemus,  
quem

27

**SYNODI VVLADISLAV.**

31

quem vnanimis consensu patrum, & communis Ecclesiæ Catholicæ usus docuit & tradidit. Traditiones sine scripto ab Apostolis acceptas, vel à priscis Ecclesiæ patribus scripto comprehensas, & continua successione in Ecclesia Catholica conseruatas, tanquam vel orentius à Christo, vel à spiritu sancto dictatas, suscipimus & veneramur. Insuper de septem Ecclesiæ sacramentis, in primis autem de augustissimo Eucharistiae Sacramento & Missæ sacrificio, ceterisque dogmatibus aduersus hæreses his temporibus exortas, cum eadem sancta Synodo Tridentina sentimus & credimus, damnantes & detestantes omnem hæresim, quam eadem sancta Synodus damnavit atque anathematizauit. Postremò Sanctam Romanam Apostolicam omnium Ecclesiarum matrem agnoscimus: & beatissimo Domino nostro PI O Quinto Pontifici Maximo, eiusque successoribus debitam in CHRISTO obedientiam exhibemus, & exhibendam profitemur.

d 2 Admo-

Admoniti postea fuerunt Parochi, si quid vellent, vel si qua difficultate eorum Ecclesiæ premerentur, ut in medium afferrent, datus esse operam eos, qui tum præsentes adessent, ut pastores intelligerent, ipsorum rationes sanctæ Synodo curæ esse. Qui responderunt: Habere se quidem non pauca, verum ea subito explicari non posse. Quare petebant deliberandi potestatem sibi concedi: quod factum est. Iussi sunt enim postero die præstò adesse omnes, & ea scripto mandare, quæcunque ad iuuandas ipsorum Ecclesiæ pertinere putarent. Atque hic fuit huius diei Actus.

**D**IEXVII. Martij cùm Parochi omnes & Clerus reliquus cōuenissēt, suoque loco Reuerendissimus Dominus consedisset, indicatum est illis, ut ad eos sua grauamina scripto referrent, quibus ea cura fuit à sancta synodo commendata. Neque dubitarent, quin essent omnia bona fide ad P. suam relaturi. Dabit autem Reuerendissimus Dominus operam, vt, quoad eius fieri possit, prospiciatur omnium iniurijs.

Est

Est præterea significatum , quandoquidem interest omnium , qui curam gerunt populi Dei, ut rationem trædendæ Catholicæ doctrinæ teneant ; ne forte , quod absit , pro pisce serpentem , Matth. 7.  
& pro ouo scorpionē paruulis panē petetibus porrigant : daturū esse negotiū Re- Luc. II.

uerendissimum Dominum viris aliquot pijs & doctis , ut certam formulam con ficiant , quam Parochi omnes in docenda plebe sequantur : ita tamen , ut à præ scripto Catechismi Romani nequaquam discedant , sed inde petitam doctrinam verbis planioribus & succinctioribus in Parochorum gratiam explicitent . Edentur quoque Constitutiones Synodales , vbi conscriptæ fuerint ; in quibus præ scribetur & vitæ degendæ ratio , & administrandorum Sacramentorum modus , & alia nonnulla curæ pastorali necessaria .

Quoniam verò multis perlæpè in hac Diocesi negotium ab his qui Romæ sunt , exhibetur ; & leuibus quandoque de causis ijdem illi ex prouincia euocantur : quo fit , ut eorum Ecclesiæ pastoribus interea destitutæ quo-

rūis tā hæreticorū, quām vicinorū nobilium sint iniurijs opportunæ, designati sunt viri quatuor ex collegio Cathedralis Ecclesiæ, quorū nomina Reuerendiss. dominus cōmendabit S.D. Nostro,  
 Sessi. 25. ca 10. Tridē. & eos ornabit suo testimonio, petens vt  
 Concilij. eis, cùm res postulauerit, tā ex vrbe, quām  
 à nuncijs in prouinciā missis, causæ Ecclesiasticæ Diœcesis huius non modò co-  
 gnoscendæ, verū metiam finiendæ com-  
 mittantur.

Petiuuit etiā Clerus vniuersus, vt Reue-  
 rendiss. D. in his literis, quas primū in vr-  
 bem dabit, supplicet S.D. Nostro, quò ra-  
 tionē tamen illius habeat, nec eum Tridē-  
 tini Concilij vinculis in his teneri velit,  
 quæ ad pluralitatē sacerdotiorū et perso-  
 nalem residentiā pertinent, vel certè ne-  
 cessitatibus ipsorum eo modo qui magis  
 cōmodus videbitur, prouideat. Is est e-  
 nim Diœcesis huius status, vt singulis in  
 hac bonorum Ecclesiasticorum accisio-  
 ne, & summa Nouatorum quidlibet agē  
 di licentia, vnum sacerdotium ad vitam  
 honestè & cum dignitate sustinendam,  
 ne quaquā sufficerit. Est præterea hoc tē-  
 pore (quod res ipsa loquitur) omniū in-  
 iurijs

iurijs Clerus expositus. Multorū enim fructus tenētur à malæ fidei possessorib. multi sunt quoq; ab hæreticis interuersi, & ad impietatem ipsorū propagandā cōuersi: multorum iustū premium negatur, & nō nisi post graues labores exhaustos, & multas difficultates superatas, id demū soluitur, quod fūdi domino collibuerit. Quo fit, vt plerisq; sacerdotibus desint alimenta necessaria: tantūm abest, vt aliquid supersit , quod auferri debeat.

Quod se Reuerendissimus D. & spontē sua , & Cleri precibus adductus , diligenter facturum promisit. videt enim in quantis difficultatibus Dioce- sis hæc illius veretur , & quanta sacer- dotum penuria etiamnum laboret, periculum vt sit, nisi legum seueritatem S. D. Nostri clementia temperauerit , ne desint non multò post ( vt nunc est eo- rum omnium in deteriorem partem in- clinatio) qui ad sacerdotium promoue- ri velint: Et hoc est, quod cupiunt hære- tici. Sic enim gubernatoribus sublatis, atrociūs atque violentiūs circa Ecclesiæ naufragia grassarentur.

d 4 Fuit

Fuit etiam constitutum, vt omnes & singuli, beneficiorum, præsertim verò curatorum possessores, qui iam à multis annis gaudent fructibus sacerdotiorum, in illis autem non resident, nec sacris sunt iniciati; Parochiæ verò ipsorum illis negligentibus varijs erroribus sunt contaminatæ, per processum, quem vocant, publicum, etiam per affixionem huiusmodi processus ad valvas Ecclesiæ Cathredralis VVladislauiensis, auctoritate Reuerendissimi D. Episcopi monerentur, quatenus infra tempus, arbitrio eius Reuerendissimæ D. statuendum, isti tales, maioribus sacris ordinibus se insigniri procurarent, & ad residētiam in suis beneficijs redirent, nisi duriores pœnas canonicas, à iure contra tales statutas, experiri malint.

Insuper constitutum fuit, vt ab omnibus beneficiatis, qui huic Synodo VVladislauensi non interfuerunt, & quicunque deinceps, ad quæcunq; beneficia Ecclesiastica institui deberent, exigeretur & in effectu præstaretur professio fidei orthodoxæ, sub pœnis contrâ recusantes, arbitrio Episcopi pro tempore

*SYNODI VVLADISLAV.* 57

pore existētis, aut sui vicarij Officialisue generalis VVladislauiensis, statuendis.

His absolutis, peractisque Deo gratijs, Clerus Diœcesis huius, solenni benedictione accepta, dimissus: & ad sua quisque redire, proque pastore suo Deum precari iussus est. Et hæc fuit sanctæ huius Diœcelanæ Synodi periodus. Sit IESV C H R I S T O seruatoris gloria.

Idem qui suprà Stanislaus Crassinius I. V. Doctor, & eius Reuerendissimæ P. Cancellarius.